Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
УКАЗ
от «___» _____________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск
Об утверждении структуры исполнительного органа государственной власти Республики Алтай - Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай и о признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
от 27 марта 2020 года № 110-у
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую структуру исполнительного органа государственной власти Республики Алтай - Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, уполномоченного на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания, а также водных биологических ресурсов Республики Алтай, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения.

2. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 27 марта 2020 года № 110-у «Об утверждении структуры Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай и о признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2015 года № 397-у».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

                                                                                               О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНА

Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай

  от «___» __________ 2023 г. № ____

СТРУКТУРА

КОМИТЕТА ПО ОХРАНЕ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Пояснительная записка

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении структуры исполнительного органа государственной власти Республики Алтай - Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай и о признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 27 марта 2020 года № 110-у»
Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай.

Разработчиком проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении структуры исполнительного органа государственной власти Республики Алтай - Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай и о признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 27 марта 2020 года № 110-у» (далее — проект) является  Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай.

Проектом утверждается структура Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай (далее – Комитет).

Правовым основанием принятия проекта являются:

1) часть 1, пункты 3 и 4 части 5 статьи 33 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым:

а) Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации осуществление следующих полномочий в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов:

организация и осуществление сохранения и использования охотничьих ресурсов и среды их обитания, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;

установление в порядке, предусмотренном этим Федеральным законом, лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот их добычи, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;

регулирование численности охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;

определение видов разрешенной охоты и ограничений охоты в охотничьих угодьях на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения;

ведение государственного охотхозяйственного реестра на территории субъекта Российской Федерации и осуществление государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания на территории субъекта Российской Федерации, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения

заключение охотхозяйственных соглашений (в том числе организация и проведение аукционов на право заключения таких соглашений, выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также занесенных в Красную книгу Российской Федерации);

выдача разрешений на содержание и разведение охотничьих ресурсов в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания (кроме охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), за исключением разрешений на содержание и разведение охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания;

осуществление контроля за использованием капканов и других устройств, используемых при осуществлении охоты;

осуществление контроля за оборотом продукции охоты;

осуществление федерального государственного охотничьего контроля (надзора) на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения;

б) высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации):

утверждает структуру органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные в соответствии с частью 1 настоящей статьи полномочия;

самостоятельно организует деятельность по осуществлению переданных в соответствии с частью 1 этой статьи полномочий на основании федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов, предусмотренных частью 4 этой статьи;

2) статья 114 Конституции Республики Алтай, согласно которой Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай в пределах своих полномочий издает указы, контролирует их исполнение;

3) пункт 2 части 1 статьи 41 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которым нормативный правовой акт утрачивает юридическую силу в случае признания нормативного правового акта утратившим силу нормотворческим органом, принявшим этот акт.

Проект указа разработан в целях внесения правок редакционного характера в структуру Комитета, в части отнесения оперативной группы и специалиста по мобилизационной работе к прямому подчинению председателю Комитета.

По проекту указа проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта указа не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай и не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Председатель

Комитета по охране,

использованию и воспроизводству

объектов животного мира

Республики Алтай

             А.А. Куданов

Шадрин А.А.

8 (38822) 6-48-26
Председатель комитета

Заместитель председателя

Оперативная

группа

Специалист по мобилизационной работе

Обслуживающий персонал: водитель, уборщица

Отдел

 контроля и надзора в области охраны, использования и воспроизводства объектов животного мира

18

Отдел

  финансово-экономического, материально-технического и кадрового обеспечения